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PËRMBLEDHJE DHE REZULTATET E TË NXËNIT  

 

Objektivat e përgjithshme lëndore: Studenti duhet të ketë njohuri themelore ne gjuhën turke. 

Lënda gjuhë turke si gjuhë e dytë zhvillohet në dy module të vendosura në semestrin e parë dhe 

semestrin e dytë. Studentët do të punojnë me metodën e nivelit të avancuar, në nivelin B2 të 

metodës së përzgjedhur për mësim. Do dinë të përdorin aftësitë e të lexuarit kritik në gjuhën e 

huaj si leximi për të marrë kuptimin, për të nxjerrë konkluzione. Do përdorin strategji 

komunikimi. 

Objektivat specifike lëndore Shkrimi i prezantimeve, organizim i mësimit në gjuhën turke. 

Puna me fjalor të avancuar duke përdorur hamendësimin, nxjerrjen e kuptimit nga konteksti, 

njohjen e parashtesave dhe prapashtesave.Zgjerimin e fjalorit duke përdorur përkufizimin, 

përdorimin e fjalëve në fjali.  

 

 

 

 

TEMAT E LËNDËS 

TEMA I: Gramatika– Numërorët themelorë dhe rreshtorë; Marrëdhëniet në hapsirë në fjalinë e 

përbërë; Marrëdhëniet e përcaktuara hapsinore në fjalinë e përbërë 

Literaturabaze: Adriatik DERJAJ, ‘’Buyrun – Türkçe Dilbilgisi – Arnavutlar İçin Türkçe’’, 

Çamlıca Basımevi, İstanbul 2016 

Lıteratura e rekomanduar Pratik Türkçe, İsabet Yayınları, Istanbul 2019 

TEMA IΙ: Gramatika – Numërorët themelorë dhe rreshtorë; Marrëdhëniet në hapsirë në fjalinë 

e përbërë; Marrëdhëniet e përcaktuara hapsinore në fjalinë e përbërë 

Literatura baze: Adriatik DERJAJ, ‘’Buyrun – Türkçe Dilbilgisi – Arnavutlar İçin Türkçe’’, 

Çamlıca Basımevi, İstanbul 2016 



Lıteratura e rekomanduar Pratik Türkçe, İsabet Yayınları, Istanbul 2019 

TEMA III: Gramatika – Numërorët themelorë dhe rreshtorë; Marrëdhëniet në hapsirë në 

fjalinë e përbërë; Marrëdhëniet e përcaktuara hapsinore në fjalinë e përbërë 

Literatura baze: Adriatik DERJAJ, ‘’Buyrun – Türkçe Dilbilgisi – Arnavutlar İçin Türkçe’’, 

Çamlıca Basımevi, İstanbul 2016 

Lıteratura e rekomanduar Pratik Türkçe, İsabet Yayınları, Istanbul 2019 

TEMA IV: Gramatika –Foljet e lëvizjes paparashtesa; Foljet e lëvizjes me parashtesa; 

Literatura baze: Adriatik DERJAJ, ‘’Buyrun – Türkçe Dilbilgisi – Arnavutlar İçin Türkçe’’, 

Çamlıca Basımevi, İstanbul 2016 

Lıteratura e rekomanduar Pratik Türkçe, İsabet Yayınları, Istanbul 2019 

TEMA V: Gramatika – Emrat foljorë; Foljet e lëvizjes pa parashtesa; Foljet e lëvizjes me 

parashtesa;Literatura baze: Adriatik DERJAJ, ‘’Buyrun – Türkçe Dilbilgisi – Arnavutlar İçin 

Türkçe’’, Çamlıca Basımevi, İstanbul 2016 

Lıteratura e rekomanduar Pratik Türkçe, İsabet Yayınları, Istanbul 2019 

TEMA VI: Gramatika– Marrëdhënietkushtorenëfjalinë e thjeshtedhetëpërbërë;  

Literatura baze: Adriatik DERJAJ, ‘’Buyrun – Türkçe Dilbilgisi – Arnavutlar İçin Türkçe’’, 

Çamlıca Basımevi, İstanbul 2016 

Lıteratura e rekomanduar Pratik Türkçe, İsabet Yayınları, Istanbul 2019 

TEMA VII: Gramatika– Marrëdhënietkushtorenëfjalinë e thjeshtedhetëpërbërë;  

Literaturabaze: Adriatik DERJAJ, ‘’Buyrun – Türkçe Dilbilgisi – Arnavutlar İçin Türkçe’’, 

Çamlıca Basımevi, İstanbul 2016 

Lıteratura e rekomanduar Pratik Türkçe, İsabet Yayınları, Istanbul 2019 

TEMA VIII: Gramatika– Marrëdhëniet kushtore në fjalinë e thjeshte dhe të përbërë;  

Literatura baze: Adriatik DERJAJ, ‘’Buyrun – Türkçe Dilbilgisi – Arnavutlar İçin Türkçe’’, 

Çamlıca Basımevi, İstanbul 2016 

Lıteratura e rekomanduar Pratik Türkçe, İsabet Yayınları, Istanbul 2019 

TEMA IX:: Gramatika: – Ligjërata e drejtë dhe e zhdrejtë;  Foljet e lëvizjes me 

kuptimtëprejardhur 

Literatura baze: Adriatik DERJAJ, ‘’Buyrun – Türkçe Dilbilgisi – Arnavutlar İçin Türkçe’’, 

Çamlıca Basımevi, İstanbul 2016 

Lıteratura e rekomanduar Pratik Türkçe, İsabet Yayınları, Istanbul 2019 

TEMA X: Gramatika: –Ligjërata e drejtëdhe e zhdrejtë;  Foljet e lëvizjes me 

kuptimtëprejardhur 

Literatura baze: Adriatik DERJAJ, ‘’Buyrun – Türkçe Dilbilgisi – Arnavutlar İçin Türkçe’’, 

Çamlıca Basımevi, İstanbul 2016 

Lıteratura e rekomanduar Pratik Türkçe, İsabet Yayınları, Istanbul 2019 

TEMA ΧΙ:Gramatika: –Ligjërata e drejtëdhe e zhdrejtë;  Foljet e lëvizjes me 

kuptimtëprejardhur 

Literatura baze: Adriatik DERJAJ, ‘’Buyrun – Türkçe Dilbilgisi – Arnavutlar İçin Türkçe’’, 

Çamlıca Basımevi, İstanbul 2016 

Lıteratura e rekomanduar Pratik Türkçe, İsabet Yayınları, Istanbul 2019 

TEMA ΧΙΙ: Gramatika: –Ligjërata e drejtëdhe e zhdrejtë;  Foljet e lëvizjes me 

kuptimtëprejardhur 

Literatura baze: Adriatik DERJAJ, ‘’Buyrun – Türkçe Dilbilgisi – Arnavutlar İçin Türkçe’’, 

Çamlıca Basımevi, İstanbul 2016 

Lıteratura e rekomanduar Pratik Türkçe, İsabet Yayınları, Istanbul 2019 



 

TEMA ΧΙII:Gramatika Shprehja e kohës në fjalinë e përbërë 

Literatura baze: Adriatik DERJAJ, ‘’Buyrun – Türkçe Dilbilgisi – Arnavutlar İçin Türkçe’’, 

Çamlıca Basımevi, İstanbul 2016 

Lıteratura e rekomanduar Pratik Türkçe, İsabet Yayınları, Istanbul 2019 

TEMA ΧΙV: Gramatika Shprehja e kohësnëfjalinë e përbërë 

Literatura baze: Adriatik DERJAJ, ‘’Buyrun – Türkçe Dilbilgisi – Arnavutlar İçin Türkçe’’, 

Çamlıca Basımevi, İstanbul 2016 

Lıteratura e rekomanduar Pratik Türkçe, İsabet Yayınları, Istanbul 2019 

TEMA ΧV: Gramatika Shprehja e kohës në fjalinë e përbërë 

Literatura baze: Adriatik DERJAJ, ‘’Buyrun – Türkçe Dilbilgisi – Arnavutlar İçin Türkçe’’, 

Çamlıca Basımevi, İstanbul 2016 

Lıteratura e rekomanduar Pratik Türkçe, İsabet Yayınları, Istanbul 2019 

 

 

LITERATURA 

 

Literatura bazë : DERJAJ Adriatik., Buyrun – Turkce Dilbilgisi, Çamlıca Basımevi, İstanbul 

2016 

Literatura e rekomnaduar: Pratik Türkçe, İsabet Yayınları, Istanbul 2019 

 
 

 


